
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 1388

13 Ιουλίου 2009

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθµ. A2−3391
Τροποποίηση και νέα κωδικοποίηση Αγορανοµικών ∆ια−

τάξεων, εκδοθεισών µέχρι και την 14 Μαΐου 2009.

O YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

(ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΑΤΑΞΗ ΑΡΙΘΜ. 7)

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Οργα−

να», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και κωδικοποιήθηκε 
µε το π.δ. 63/2005 «περί κωδικοποιήσεως της νοµοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Οργανα».

2. Το π.δ. 397/1988 «Οργανισµός του Υπουργείου Εµπο−
ρίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν.δ. 136/1946 «Περί Αγορανοµικού Κώδικος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Του−
ρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης».

5. Το π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου Του−
ρισµού».

6. Την υπ’ αριθµ. ∆.15/Α/Φ.19/1189/21.1.2009 κοινή υπουρ−
γική απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανά−
πυξης «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Ανάπτυξης Ιωάννη Μπούγα και Γεώργιο Βλάχο».

7. Την υπ’ αριθµ. α.δ. 14/1989 «Περί Κωδικοποιήσεως 
Αγορανοµικών ∆ιατάξεων εκδοθεισών µέχρι και την 
16.2.1989», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την ανάγκη έκδοσης νέας Αγορανοµικής ∆ιάταξης 
στην οποία κωδικοποιούνται αφενός µεν η προηγού−
µενη α.δ. 14/1989 «Περί κωδικοποιήσεως Αγορανοµικών 
∆ιατάξεων εκδοθεισών µέχρι και 16.2.1989», όπως τρο−
ποποιήθηκε, καθώς και όλες οι Αγορανοµικές ∆ιατά−
ξεις που εκδόθηκαν µέχρι και 14.5.2009, στα πλαίσια 
της εύρυθµης λειτουργίας των Ποινικών ∆ικαστηρίων, 
των Κεντρικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
των Υπηρεσιών Εµπορίου Ν.Α της Χώρας και άλλων 
∆ηµοσίων Υπηρεσιών και της αρτιότερης πλέον ενη−
µέρωσης όλων των υπόχρεων εµπορικών φορέων, που 
εφαρµόζουν την κείµενη αγορανοµική νοµοθεσία και 
τις Αγορανοµικές ∆ιατάξεις.

9. Το γεγονός ότι από τις ρυθµίσεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Άρθρο Πρώτο

Με την παρούσα, τροποποιούµε και κωδικοποιούµε εκ 
νέου όλες τις ισχύουσες Αγορανοµικές ∆ιατάξεις, που 
εκδόθηκαν µέχρι και την 14.5.2009, συµπεριλαµβανοµένης 
και της α.δ. 14/1989 «Περί κωδικοποιήσεως Αγορανοµικών 
∆ιατάξεων, εκδοθεισών µέχρι και 16.2.1989», ως ακολού−
θως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ, ΠΑΡΟΧΩΝ 

ΚΑΙ ΕΙ∆ΩΝ ΒΙΟΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ − ΚΕΡ∆Η −
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Κατάταξη αντικειµένων, παροχών και ειδών βιοτικών 

αναγκών σε αγορανοµικές κατηγορίες

1. Κατατάσσουµε τα παρακάτω αντικείµενα, είδη βιο−
τικών αναγκών και παροχές υπηρεσιών, σε ελεγχόµενα 
για υπερβολικό κέρδος και σε διατιµηµένα ή ελεγχό−
µενου κέρδους.

2. Σε όσα από τα είδη δεν ορίζεται ρητά η προέλευ−
ση τους θεωρούνται προέλευσης είτε εσωτερικού είτε 
εξωτερικού.

3. Αντικείµενα, παροχές και είδη βιοτικής ανάγκης, τα 
οποία δεν αναφέρονται ρητά στην κατηγορία «Ελεγ−
χόµενα για υπερβολικό κέρδος» ή στην κατηγορία «∆ι−
ατιµηµένα ή ελεγχοµένου κέρδους», θεωρούνται ότι 
ανήκουν στην κατηγορία «Μη ελεγχόµενα».

α) Ελεγχόµενα για υπερβολικό κέρδος
α1) Λαχανικά και φρούτα, όπως αυτά ρητά κατονοµά−

ζονται παρακάτω:
− Αχλάδια, µήλα, πορτοκάλια, µανταρίνια και λεµόνια, 

νωπά και κατεψυγµένα σε χύµα−συσκευασµένη−τυπο−
ποιηµένη µορφή.

− Πατάτες σε αποφλοιωµένη, τεµαχισµένη και προ−
τηγανισµένη µορφή.

− Νωπά λαχανικά και φρούτα, που τυποποιούνται και 
συσκευάζονται σε κλειστή οικογενειακή συσκευασία, 
σύµφωνα µε τους όρους και προϋποθέσεις, που κα−
θορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργίας, 
µε εξαίρεση τη νωπή τοµάτα, που άσχετα αν πληροί 
τους παραπάνω όρους και προϋποθέσεις των εν λόγω 

17363

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.07.21 11:40:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17481

6. 20 χιλιόγραµµα ± 12 γραµµάρια 

7. 30 χιλιόγραµµα ± 16 γραµµάρια 

8. 40 χιλιόγραµµα ± 20 γραµµάρια 
β) Αυτόµατοι και ηµιαυτόµατοι ζυγοί επιτραπέζιοι δα−

πέδου και κρεµαστοί. 

α/α ∆υναµικότητα
Ανεκτό όριο 
σφάλµατος

1. 
Από 1 έως 2 
χιλιόγραµµα 

± 2 γραµµάρια 

2. 
Από 2 έως 12 
χιλιόγραµµα 

± 2 έως 12 
γραµµάρια (δηλ. 

± 1 γραµ. για 
κάθε χιλ/µο).

3. Από 12 έως 20 
χιλιόγραµµα

 ± 12 γραµµάρια

4. Από 20 
και πάνω 

χιλιόγραµµα 
 

± 0, 6 του 
γραµµαρίου για 

κάθε χιλ/µο.
γ) Πλάστιγγες –Γεφυροπλάστιγγες 

Άνω των 50 χιλ/µων ± 0, 5‰ επί του 
αποτελέσµατος της 

κάθε ζύγισης.

6. ΜΕΤΡΗΤΕΣ ΒΕΝΖΙΝΑΝΤΛΙΩΝ ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΟΥ ΚΑΙ 
ΒΥΤΙΟΦΟΡΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΝΟ−
ΜΗΣ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ.

Ανεκτό σφάλµα µέτρησης ± 0, 5 % επί του αποτελέ−
σµατος της κάθε µέτρησης.

7. ∆ΟΧΕΙΟ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ –ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΟΥ ΠΕ−
ΤΡΕΛΑΙΟΥ 

α/α
Ονοµαστική 

χωρητικότητα
Ανεκτό όριο
σφάλµατος 

1. 5 λίτρα ± 0, 5%

8) ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΑΜΕΣΗΣ ΟΓΚΟΜΕΤΡΗΣΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙ−
ΑΚΩΝ 

Ανεκτό σφάλµα µέτρησης ± 0, 5% επί του αποτελέ−
σµατος κάθε µέτρησης.

9) ΜΗΧΑΝΕΣ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ ΕΠΑΝΩ∆ΕΡΜΑ−
ΤΩΝ 

Ανεκτό σφάλµα µέτρησης ± 2, 5 % επί του αποτελέ−
σµατος κάθε µέτρησης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 25
ΣΗΜΑΝΣΗ ΠΟΛΥΤΙΜΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ

ΚΑΙ ΚΟΣΜΗΜΑΤΩΝ

Άρθρο 301 
Υποχρέωση και τρόπος αναγραφής κωδικού αριθµού

Οι κατασκευαστές ή οι εισαγωγείς κοσµηµάτων και 
λοιπών συναφών αντικειµένων, που αποτελούνται είτε 
από ένα ή από περισσότερα (αυτοτελή ή σύµµεικτα) 
πολύτιµα µέταλλα δηλαδή από λευκόχρυσο (πλατίνα) 
ή από χρυσό κίτρινο αµιγή ή λευκό µε πρόσµιξη κίτρι−
νου χρυσού µε παλλάδιο ή από άργυρο ή από πολλά 
από αυτά είτε από ένα ή περισσότερα πολύτιµα µέταλ−
λα αναµιγµένα µε ένα ή περισσότερα κοινά µέταλλα, 
υποχρεούνται να αποτυπώνουν ευδιάκριτα µε κτυπητή 
µεταλλική σφραγίδα, τις παρακάτω ενδείξεις σε κάποια 
επιφάνεια του κυριότερου µέρους τους.

Σε περίπτωση που αυτό είναι τεχνικά δύσκολο, η απο−
τύπωση µπορεί να γίνει σε ένα πλακίδιο συγκολληµένο 
στα κοσµήµατα, κατασκευασµένο από το ίδιο ακριβώς 
πολύτιµο µέταλλο από το οποίο αποτελούνται αυτά 
ή από οποιοδήποτε από τα πολύτιµα µέταλλα από τα 
οποία σύγκεινται τα εν λόγω κοσµήµατα, εφόσον τα 
κοσµήµατα είναι κατασκευασµένα από περισσότερα 
του ενός πολύτιµα µέταλλα. 

1) Τον κωδικό αριθµό (σύµφωνα µε τον πίνακα 1) µε 
τον οποίο θα δηλώνονται η περιφέρεια του οικείου 
Επιµελητηρίου, στην οποία υπάγεται ο κατασκευαστής 
ή εισαγωγέας και ο οποίος αποτελείται:

α) Από ένα κεφαλαίο γράµµα του αλφαβήτου (από Α 
έως Ω), για την περιφέρεια του Βιοτεχνικού Επιµελη−
τηρίου Αθήνας.

β) Από ένα µικρό γράµµα του αλφαβήτου (από α έως 
ω), για την περιφέρεια του Βιοτεχνικού Επιµελητηρίου 
Πειραιά.

γ) Από έναν αύξοντα αραβικό αριθµό (από 1 έως 17 
πλην του 16), για την περιφέρεια του Βιοτεχνικού Επι−
µελητηρίου Θεσσαλονίκης.

δ) Από έναν αύξοντα αραβικό αριθµό (από 18 έως 
90 και το 16), για την περιφέρεια των Επιµελητηρίων 
της υπόλοιπης χώρας και του Επαγγελµατοβιοτεχνικού 
Επιµελητηρίου Ροδόπης.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Α.Επιµελητήριο µε την πόλη της έδρας του

(1)

Περιφέρεια

(2) 

Κωδικός αριθµός 
Επιµελητηρίου 

(3)

Α. ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΑ

1. Αθήνας−Αθήνα Νοµός Αττικής (εκτός του 
∆ήµου Λαυρεωτικής)

Α έως Ω 

2. Πειραιά−Πειραιάς Νοµός Πειραιά (µαζί µε τον 
∆ήµο Λαυρεωτικής)

 α έως ω

3. Θεσσαλονίκης−Θεσσαλονίκη Νοµός
Θεσσαλονίκης 
Νοµός Χαλκιδικής 

1 έως 15

17

Β. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ 

1. Νοµός Ροδόπης−Κοµοτηνή Νοµός Ροδόπης  42



17482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Γ. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ  

1. Κιλκίς− Κιλκίς Νοµός Κιλκίς  16

2. Αιτωλ/νίας−Αγρίνιο Νοµός Αιτωλ/νίας  
18 και 19

3. Μαγνησίας−Βόλος Νοµός Μαγνησίας  
20

4. ∆ράµας−∆ράµα Νοµός ∆ράµας 21 και 22

5. Ιωαννίνων− Ιωάννινα Νοµός Ιωαννίνων
Νοµός
Θεσπρωτίας 
Νοµός Πρεβέζης

23, 24 και 25

26
27

6. Ηρακλείου−Ηράκλειο Νοµός Ηρακλείου 28, 29 και 30

7. Καβάλας−Καβάλα Νοµός Καβάλας 31 και 32

8. Μεσσηνίας−Καλαµάτα Νοµός Μεσσηνίας 33

9. Αρκαδίας−Τρίπολη Νοµός Αρκαδίας 34

10. Κερκύρας−Κέρκυρα ΝοµόςΚερκύρας 35, 36 και 37

11. Λέσβου−Μυτιλήνη Νοµός Λέσβου 38

12. Αχαΐας−Πάτρα Νοµός Αχαΐας 39, 40 και 41

13. Σάµου−Σάµος Νοµός Σάµου 43

14. Χίος−Χίος Νοµός Χίου 44

15. Αργολίδας−Άργος Νοµός Αργολίδας
45

16. Άρτας−Άρτα Νοµός Άρτας 46

17. Βοιωτίας−Λιβαδειά Νοµός Βοιωτίας 47

18. Λακωνίας−Γύθειο Νοµός Λακωνίας 48 και 49

19. ∆ωδεκανήσου−Ρόδος Επαρχ. Ρόδου
Επαρχ. Καρπάθου 

50 και 51
52 

20. Έβρου−Αλεξανδρούπολη Νοµός Έβρου  53

21. Ευβοίας−Χαλκίδα Νοµός Ευβοίας  54

22. Ηµαθίας−Βέροια Νοµός Ηµαθίας  55

23. Πέλλας−Έδεσσα Νοµός Πέλλας  56

24. Καλύµνου−Κάλυµνος
 » »

Επαρχ Καλύµνου
Επαρχ Κω

57
58

25. Καρδίτσας−Καρδίτσα Νοµός Καρδίτσας 59 και 60 

26. Καστοριάς−Καστοριά Νοµός Καστοριάς 61

27. Κεφαλληνίας−Ιθάκης−Αργοστόλι Νήσος Κεφαλληνία
Νήσος Ιθάκη
Νήσος Ζάκυνθος 

62
63
64

28. Κοζάνης−Κοζάνη Νοµός Κοζάνης 65 και 66 

29. Γρεβενών−Γρεβενά Νοµός Γρεβενών 67

30. Κορίνθου−Κόρινθος Νοµός Κορινθίας 68 και 69

31. Κυκλάδων –Σύρος Νοµός Κυκλάδων 70 και 71

32. Φθιώτιδας−Λαµία

» »

Νοµός Φθιώτιδας
Νοµός Ευρυτανίας 72

73

33. Λάρισας−Λάρισα Νοµός Λάρισας 74, 75 και 76

34. Λασιθίου−Αγ. Νικόλαος Νοµός Λασιθίου 77

35. Λευκάδας−Λευκάδα Νοµός Λευκάδας 78

36. Ξάνθης−Ξάνθη Νοµός Ξάνθης 79

37. Πιερίας−Κατερίνη Νοµός Πιερίας 80

38. Ηλείας−Πύργος Νοµός Ηλείας 81

39. Ρεθύµνης−Ρέθυµνο Νοµός Ρεθύµνης 82



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17483

40. Σερρών−Σέρρες Νοµός Σερρών 83 και 84

41. Τρικάλων−Τρίκαλα Νοµός Τρικάλων 85

42. Φλώρινας− Φλώρινα Νοµός Φλώρινας 1986

43. Φωκίδας− Άµφισσα Νοµός Φωκίδας 87

44. Χανίων−Χανιά Νοµός Χανίων 88, 89 και 90

2) Τον κωδικό αριθµό µε τον οποίο θα δηλώνεται 
η ταυτότητα του κατασκευαστή ή εισαγωγέα των εν 
λόγω κοσµηµάτων, κ.λπ., ο οποίος θα συνίσταται από 
έναν άλλο αύξοντα αραβικό αριθµό (από 1 έως 99), θα 
χωρίζεται δε µε µία τελεία (.) από το γράµµα του αλ−
φαβήτου (κεφαλαίο ή µικρό) ή τον αύξοντα αραβικό 
αριθµό µε τον οποίο δηλώνεται η περιφέρεια του οι−
κείου επιµελητηρίου.

Σε περίπτωση που εξαντληθεί η ποσότητα κωδικών 
αριθµών ταυτότητας κατασκευαστών ή εισαγωγέων κο−
σµηµάτων που αναλογεί στην περιφέρεια ορισµένων 
Επιµελητηρίων, θα συνεχίζεται η χορήγηση τέτοιων 
αριθµών (από α /α 1 µέχρι και 99) σε νέους δικαιούχους, 
µε την προσθήκη ενός µικρού γράµµατος του αλφαβή−
του (από α έως ω), δίπλα από τον τελευταίο κωδικό 
αριθµό της περιφέρειας του οικείου Επιµελητηρίου, (π.χ. 
για την Αθήνα Ωα (1−99) Ωβ (1−99) κ.λπ.).

Ο ανωτέρω κωδικός αριθµός ταυτότητας κατασκευ−
αστή ή εισαγωγέα κοσµηµάτων, χορηγείται µε αίτηση 
του ενδιαφερόµενου από το αρµόδιο, κατά τον Πίνα−
κα 1 οικείο Επιµελητήριο, µε βάση τους τηρούµενους 
από αυτά σχετικούς πίνακες (µητρώα), αντίγραφα των 
οποίων καθώς και κάθε τροποποίηση ή συµπλήρωσή 
τους πρέπει να υποβάλλονται στην αρµόδια Νοµαρχι−
ακή Υπηρεσία Εµπορίου και στον Σύλλογο Χρυσοχόων 
(όπου υπάρχει).

Σε περίπτωση διαγραφής από τα οικεία µητρώα ενός 
κατασκευαστή ή εισαγωγέα για οποιοδήποτε λόγο (π.χ. 
αλλαγή έδρας ή επαγγέλµατος, ή επωνυµίας ή αποδη−
µίας στο εξωτερικό ή θάνατο, κ.λπ.), ο κωδικός αριθµός 
ταυτότητάς του εξαφανίζεται οριστικά και απαγορεύ−
εται η χορήγησή του σε άλλον κατασκευαστή ή εισα−
γωγέα, προς αποφυγή σύγχυσης.

Κατά εξαίρεση επιτρέπεται, η διατήρηση του αυτού 
Κωδικού Αριθµού Ταυτότητας Κατασκευαστή ή εισαγω−
γέα κοσµηµάτων, στην περίπτωση αλλαγής της επωνυ−
µίας ή της Νοµικής µορφής Επιχειρήσεως, που χωρίς να 
αλλάζει επιµελητηριακή έδρα, από το περιεχόµενο του 
καταστατικού της ή του εταιρικού της προκύπτει ότι 
προέρχεται από προϋπάρχουσα επιχείρηση που χρησι−
µοποιούσε τον εν λόγω κωδικό αριθµό και της οποίας 
οι πάσης φύσεως ευθύνες και υποχρεώσεις, έχουν ανα−
ληφθεί από την διάδοχο επιχείρηση, µε την σύµφωνη 
γνώµη τυχόν αποχωρησάντων.

Η εν λόγω διατήρηση γίνεται µε παράλληλη ενηµέρω−
ση της αρµόδιας Υπηρεσίας Εµπορίου Ν.Α.

3) Την περιεκτικότητα (τίτλο) των κοσµηµάτων σε πο−
λύτιµο µέταλλο εκφρασµένη σε χιλιοστά, προκειµένου 
δε για σύµµικτα θα αποτυπώνεται η περιεκτικότητα του 
πολύτιµου µετάλλου που κυριαρχεί.

Η παραπάνω περιεκτικότητα (τίτλος) πρέπει να απο−
τυπώνεται αποκλειστικά σε χιλιοστά και ανήκει σε µία 
από τις παρακάτω ονοµαστικές τιµές του Πίνακα 2:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

α/α Πολύτιµο 
Μέταλλο 

Επιτρεπόµενοι Τίτλοι

1. Χρυσός 
(κίτρινος ή 

λευκός)

333, 375, 500, 585, 750, 800, 840, 
916, 990, 999

2. Λευκόχρυσος 
(πλατίνα)

850, 900, 950, 999

3. Άργυρος 800, 835, 900, 925, 935, 999

4. Παλλάδιο 500, 999, 950

Στις παραπάνω τιµές επιτρέπονται ανοχές που εµφα−
νίζονται στον επόµενο πίνακα 3 κατά περίπτωση: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

Πολύτιµο Μέταλλο Περιγραφή 
εργασίας

Επιτρεπόµενη 
Ανοχή σε 
χιλιοστά 

Πλατίνα Συµπαγούς 
πλάκας 5

Πλατίνα ή άργυρος Απλής 
συγκόλλησης 10

Πλατίνα ή άργυρος Πολλαπλής 
συγκόλλησης 25

Χρυσός (κίτρινος 
αµιγής ή λευκός 
µε πρόσµιξη 
κίτρινου χρυσού µε 
παλλάδιο)

Χωρίς 
συγκολλήσεις 20

Χρυσός (όπως 
παραπάνω)

Με κολλήσεις 30

Χρυσός (όπως 
παραπάνω)

Με πολλές 
κολλήσεις 
ειδικής εργασίας, 
όπως π.χ. τα 
Σµυρναϊκά 
βραχιόλια κ.λπ. 52

4) Κοσµήµατα και λοιπά τεχνουργήµατα από πολύ−
τιµα µέταλλα κοινοτικής προέλευσης θεωρούνται ότι 
πληρούν τις ισχύουσες ανωτέρω διατάξεις εφόσον 
φέρουν χαραγµένη την ένδειξη τίτλου ως και του κα−
τασκευαστή ή του υπευθύνου διάθεσης, στην αγορά, 
εγκατεστηµένου σε χώρα−µέλος της Ευρωπαϊκής Ένω−
σης, καταχωρηµένου στα µητρώα του κράτους−µέλους 
και εφόσον στα συνοδευτικά τους έγγραφα επισυνά−
πτεται έγγραφο της αρµόδιας εποπτεύουσας αρχής, 
στο οποίο εµφαίνεται η ταυτότητα του κατασκευαστή 
ή υπευθύνου στον οποίο αντιστοιχεί η αποτυπωµένη 
ένδειξη.

Οι πωλητές υποχρεούνται εφόσον τους ζητηθεί, να 
ενηµερώνουν εγγράφως τους αγοραστές για την ταυ−
τότητα του κατασκευαστή ή υπευθύνου. 



17484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 302 
Τρόπος αναγραφής κωδικού αριθµού σε κοσµήµατα 

πολυµερή 

1. Σε κοσµήµατα γενικά και λοιπά συναφή αντικείµενα, 
κατασκευασµένα από περισσότερα από ένα διαφορε−
τικά αυτοτελή µέταλλα, που συνδέονται µεταξύ τους 
µε συγκόλληση, πρέπει, σε κάθε τµήµα από τα εν λόγω 
µέταλλα, να αποτυπώνεται ο τίτλος του, σε περίπτωση 
δε τεχνικών δυσχερειών, οι τίτλοι όλων των πολυτίµων 
µετάλλων, που συµµετέχουν, µπορεί να αποτυπώνο−
νται στο πλέον επιδεκτικό αποτύπωσης. Εφόσον ούτε 
και αυτό είναι τεχνικά εφικτό, η αποτύπωση εκτελείται 
πάνω σε συγκολληµένο πλακίδιο, κατασκευασµένο από 
οποιοδήποτε από τα πολύτιµα µέταλλα, από τα οποία 
αποτελείται το κόσµηµα.

2. Προκειµένου για κοσµήµατα πού αποτελούνται από 
περισσότερα του ενός όµοια ή διάφορα αυτοτελή πο−
λύτιµα µέταλλα, ανεξάρτητα µεταξύ τους και πού δεν 
συνδέονται µε συγκόλληση, πρέπει σε καθένα από αυτά 
να αποτυπώνεται ο τίτλος του. 

Άρθρο 303 
Έγκριση και ανανέωση έγκρισης

χρησιµοποίησης σφραγίδων 

1. Οι εγγεγραµµένοι στα οικεία επιµελητήρια κατα−
σκευαστές ή εισαγωγείς κοσµηµάτων, πριν από την 
χρησιµοποίηση από αυτούς των µεταλλικών σφραγίδων, 
που προβλέπονται από το άρθρο 301 στοιχεία 1, 2 και 3, 
πρέπει να υποβάλλουν στα επιµελητήρια σχετική αίτηση 
µαζί µε τα αποτυπώµατά τους, για να πάρουν έγκριση 
χρησιµοποίησης των εν λόγω σφραγίδων. 

2. Τα αποτυπώµατα των παραπάνω σφραγίδων πρέπει 
µε µέριµνα των ενδιαφεροµένων να υποβάλλονται συγ−
χρόνως και στους αντίστοιχους συλλόγους χρυσοχόων 
(όπου υπάρχουν). 

3. Με βάση τις αιτήσεις αυτές καταρτίζονται από τα 
επιµελητήρια και τους συλλόγους χρυσοχόων, σχετικοί 
πίνακες (µητρώα). 

4. Οι εγκρίσεις χρησιµοποίησης των σφραγίδων, που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1 και χορηγούνται από 
τα οικεία επιµελητήρια, υπόκεινται σε ανά τριετία ανα−
νέωση σε τακτά ηµερολογιακά έτη. Η ανανέωση γίνεται 
µε την υποβολή αίτησης από τον υπόχρεο στα οικεία 
επιµελητήρια, µέσα στο δεύτερο εξάµηνο του καθορι−
σµένου για ανανέωση ηµερολογιακού έτους. 

5. Η χορήγηση ή ανανέωση διενεργείται µετά την προ−
σκόµιση στα αρµόδια επιµελητήρια από τους ενδιαφερό−
µενους αποδεικτικών στοιχείων περί της κατασκευαστικής 
ή εισαγωγικής δραστηριότητας, για τις οποίες και µόνο 
χορηγείται κωδικός αριθµός στους ενδιαφερόµενους.

6. Εγκρίσεις χρησιµοποίησης κωδικών αριθµών που 
χορηγούνται κατά την διάρκεια του ηµερολογιακού 
έτους ανανέωσης, ανανεώνουν κατά το έτος πού ορί−
ζεται για την επόµενη ανανέωση. 

7. Σε περίπτωση µη ανανέωσης της έγκρισης η σφρα−
γίδα επιστρέφεται αµέσως από τον κάτοχο στο οικείο 
επιµελητήριο. 

8. Με τη λήξη ανά τριετία προθεσµίας ανανέωσης κω−
δικών αριθµών, τα επιµελητήρια στέλνουν στον Εισαγ−
γελέα κατάσταση µε τα ονόµατα των υπόχρεων προς 
ανανέωση πού δεν ανανέωσαν αλλά και δεν παρέδωσαν 
στο αρµόδιο επιµελητήριο τη σφραγίδα, όπως έχουν 
υποχρέωση από την προηγούµενη παράγραφο.

Η παραπάνω κατάσταση κοινοποιείται και στην αντί−
στοιχη Νοµαρχιακή Υπηρεσία Εµπορίου προκειµένου 
αυτή να ελέγχει την ενδεχόµενη χρησιµοποίηση της 
σφραγίδας µετά την λήξη της προθεσµίας ανανέωσης. 

Ανανέωση µετά την λήξη της προθεσµίας, µπορεί να 
γίνεται µε παράλληλη ενηµέρωση της αρµόδιας Νοµαρ−
χιακής Υπηρεσίας Εµπορίου.

Άρθρο 304 
Υποχρεώσεις κατά την εξαγωγή κοσµηµάτων

και συναφών αντικειµένων 

1. Οι κατασκευαστές κοσµηµάτων και λοιπών συναφών 
αντικειµένων, που προορίζονται για εξαγωγή, υπόκεινται 
στις υποχρεώσεις που επιβάλλονται από το άρθρο 301, 
πλην των ανοχών του Πίνακα 3, για τις οποίες έχουν 
εφαρµογή τα όσα ισχύουν στην χώρα προορισµού των 
αντικειµένων. 

2. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η εξαγωγή κοσµηµά−
των κ.λπ., που φέρουν τίτλο διαφορετικό από εκείνους, 
που καθορίζονται από τον Πίνακα 2 του άρθρου 301, 
µε την προϋπόθεση αποδοχής του τίτλου αυτού από 
το πρόσωπο που έδωσε την παραγγελία και µετά από 
προηγούµενη σχετική έγγραφη ειδοποίηση του οικείου 
επιµελητηρίου από τον ενδιαφερόµενο εξαγωγέα.

Άρθρο 305 
Απαγόρευση σήµανσης επίχρυσων

ή επάργυρων αντικειµένων 

Απαγορεύεται η σήµανση µε τον τρόπο πού ορίζεται 
στο προηγούµενο άρθρο 301 επίχρυσων ή επάργυρων 
γενικά και λοιπών συναφών αντικειµένων, που δεν πε−
ριέχουν πολύτιµα µέταλλα.

Άρθρο 306 
Απαγόρευση αποτύπωσης άλλων ενδείξεων 

Απαγορεύεται η αποτύπωση στα κοσµήµατα γενικά 
και λοιπά συναφή αντικείµενα, οποιασδήποτε άλλης 
ένδειξης, εκτός από αυτές πού επιβάλλονται βάσει της 
παρούσας, από την οποία δηµιουργούνται αµφιβολίες 
για την ταυτότητα του κατασκευαστή ή εισαγωγέα ή 
για τον τίτλο του κοσµήµατος ως προς τα πολύτιµα 
µέταλλα πού περιέχει.

Άρθρο 307 
Είδη που εξαιρούνται από τη σήµανση 

Τα παρακάτω είδη εξαιρούνται από τη σήµανση, που 
προβλέπεται στις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου:

1. Αντικείµενα γενικά πού το βάρος τους είναι κάτω 
από 1 γραµµάριο

2. Επιστηµονικά όργανα και µηχανήµατα. 
3. Αντικείµενα προερχόµενα από άλλη χώρα, που 

επιβάλλει ανάλογη υποχρέωση, η οποία εγγυάται την 
περιεκτικότητα (τίτλο) των πολυτίµων µετάλλων από τα 
οποία είναι κατασκευασµένα, µε την απαραίτητη προϋ−
πόθεση ότι ισχύει η ίδια εξαίρεση και για τα κοσµήµατα 
πού εξάγονται από την Ελλάδα στην χώρα αυτή.

4. Οδοντοτεχνικά (γέφυρες, κορώνες κ.λπ.).
5. Νοµίσµατα 
6. Μετάλλια 
7. Κοσµήµατα παλαιών εποχών (αντίκες) 
Κανένα κόσµηµα ή συναφές αντικείµενο δεν µπορεί να 

κυκλοφορεί χωρίς την σήµανση πού προβλέπεται στις 
διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου, εκτός από εκείνα 
του παρόντος άρθρου.


